XXIX. *Tertia die resurget.* Haec est consolatio laborum licet durent vsque ad mortem, scilicet bonis futuram resurrectionem gloriosam; quae oculis obuersando facit, ut nec mortem timeamus. h. 11. n. 4. vsque 12. & ho. 12. n. 7. vsque 13. & ho. 16. n. 36.

XXX. *Tertia die resurget.* Dominus vult Apostolis suis dare consolationem mortis suae, repraesentando eis, quod resurget. Quae ratio est, quam potest dare acrioribus, tam nobis in nostris moribus, quam amicorum nostrorum ho. 32. nu. 57. vsque 60. Hac ratione consolabatur Christus Matthiam. Eadem S. Paulus parentes in mortibus prolium omnemque fideles h. 31. n. 60. vsque 63. Ad hanc spem viuificandam, quae tantae consolationis est, fideles sepe iungunt de sanctos suos, cum particularibus ceremoniis. h. 31. n. 48. vsque 56.

XXXI. *Tertia die resurget.* Haec est bonorum consolatio, quod morte finiuntur labores eorum & sequetur gloria resurrectionis eorum: ut terror malorum esse debet, quod morte finiuntur eorum delationes, & temporalem mortem sequatur aeterna. h. 16. n. 35. 36. Continget bonis, quod igni abscondito tempore Machabaeorum ho. 31. n. 62.

XXXII. *Tertia die resurget.* Hoc non tantum vult dicere, sed etiam quod resurrectione vincet mortem, & effectus eius resuscitando gloriosum corpus, supereminens praefulgens dotibus. Quae consideratio Sanctis reddidit dulces omnes mortificationes, poenas

& mortes suorum corporum mortalium, quod resurgens vincendo mortem dotibus gloriosa. homil. 11. num. 33. vsque 39. diciturque de illis, quod resuscitantur corpora non facta manibus. hom. 12. num. 26. vsque 32.

XXXIII. *At ipsi nihil horum intellexerunt.* Dicit S. Lucas, referens hanc historiam. Oculis carnis non possunt videre viam ad vitam, esse poenam, & ad gloriam, crucem; & ad sublime Regnum, humilem mortificationem. Nec postea intellexerunt, quando hora passionis venit. Vnde scandalizabantur, donec postea venit Spiritus sanctus, qui eos illuminabat. Hoc est profundum mysterium, de quo S. Ioannes dixit haec verba: *Quod factum est, in ipso vita erat.* hom. 30. num. 43. 44. Capillos nigros Sponsi est difficile pene rae, licet sint sicut elatae palmarum. ho. 29. num. 34. 35. & hom. 45. nu. 7. 8. Vnde non est mirum aliquos Christi consanguineos cum non intellexisse, quibus non fuerat tam clare locutus. hom. 36. nu. 37. vsque 40.

XXXIV. *Ipsi nihil horum intellexerunt.* Quid mirum eos non intellexisse, cum hoc mysterium necdum esset perfectum, nec Spiritus sanctus sua luce aduenisset: cum ut etiam postea hoc totum non intelligas, quod in labore sit requies, in paupertate regni caelorum diuitia, ut intellexerunt sancti, qui iteò querebant labores, & mortificationes. ho. 15. n. 14. 15. Intellegentes esse dotes, quas Deus, amicis suis dat, quibus aperit eis spem ad maiora gloriae. h. 32. n. 23. vsque 31.

XXXV. *Tunc accessit mater filiorum Zabedae.* Quam apertos habent parentes oculos ad petendum & procurandum filijs suis, habent quae pro maxime propriis bona, vel mala, rogam. Ideo quae maxima poenitentia, quae Deus illos punit, est; poenas affigere filijs eorum. hom. 9. nu. 19. vsque 21.

XXXVI. *Tunc accessit mater.* Esset iustum, quod sicut diligentes curas captare aliquam occasionem mediocrium temporalium pro filijs vestris, procurando eis bonum statum in mundo, attenderes ut obtinerent veras diuinas virtutum, & in his excellerent. Ut enim tibi imputatur quando non procuras eis bona temporalia plus tibi adscribetur, si non procures eorum spirituale bonum. hom. 23. num. 6. vsque 9. & hom. 35. num. 23. 24.

XXXVII. *Die vii sedant hi duo filij mei.* Vis eos videre sedentes cum quiete & vita? S. Chrysostomus ait procura ut sint boni; quia afflictiones eis mortuae temporales proueniunt in tuis oculis ex peccatis, ut contigit Heli. hom. 31. num. 30. 31. Cum precedentis doctrina discere iuuenes habere mortem vicinam ob peccata sua. ibid. num. 26. & seqq.

XXXVIII. *Nescitis, quid potate.* Mater petiit, & respondet filijs, quia, ut S. Hieronymus ait, sciebat

eos mouisse matrem ad petendum. Nil falsum potest imponi Deo, nec se excuset Iudex; quia non recepit munus, sed amicus eius pro ipso: nec tu qui decipis alium per tertium. ho. 2. n. 10. & h. 23. n. 6.

XXIX. *Nescitis, quid petatis.* Quia in domo Dei, maiores eius amici, non habent ut amici: tunc donum sedere, sed eum habent ut magis promotum, quem Deus tenet stantem, ducens eum per carceres, deserta, ieiunia. homilia 32. numero 21. vsque 31. *Utque dicitur in vita S. Vincentij Martyris: Tanto feliciores se esse putabant, quanto acriora tyranni supplicia, mira longanimitate sustulerent, pia longanimitate certassent euincere.* homil. 15. numero 15. 16. & homilia 32. numero 23. vsque 31.

XXX. *Nescitis quid petatis.* Valde inconuenienter petuntur absolute bona temporalia, cum sepe id quod videtur nobis esse conueniens sit damnum. Unde Apostolus dixit *Quid optemus, nescimus.* Est stultitia absolute illa petere. hom. 32. numero 35. vsque 35. debemus nostram voluntatem conformare diuine addendo petitioni nostrae ut sit conueniens. *Varus amen non sicut ego volo.* homilia 42. numero 86. vsque 90.

XXXI. *Potesis bibere calicem, quem ego bibiturus sum.* Hæc verba altum continent mysterium, ait enim bibiturus se calicem passionis discipulorum, quia accipiebat eum ut ita proprium ac si fuisset suus, & ipse biberet eum, ut patet eo quod dixit Saulo. *Quid me persequeris.* homilia 22. numero 17. 18. Dicitque se cum populo suo captiuum. ho. 27. nu. 46. 47. Seque esse inter spinas quando sui erans, quod nos debet animare in afflictionibus. homilia 32. numero 64.

XXXII. *Potesis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Vides hic viam ad obtinendum sedes cæli, bibere calicem quem Christus bibit, id est non tantum peti, sed ut Christus, ad gloriam patris ad exonerationem peccatorum. Licet enim Mundani bibant calicem, & valde amaram ad temporalia obtinendum, quam multas habent difficultates homilia 25. nu. 74. Tamen non prodest eis ad gloriam. Ut nec labores hypocritarum, qui non sunt conformes calici, quem Christus bibeat, ad gloriam Dei & c. supra. h. 34. n. 21. vsque 26.

XXXIII. *Potesis bibere calicem.* Videamus si velis sedes principales habeasque vires; necessarium est enim ad onus & dignitatem harum examen institui & particulariter ad aggrediendum animæ tuæ negotium. Ideo dixit tibi Spiritus Sanctus; *sibi in vira senta animam tuam.* homilia 21. numero 31. Fac ut S. Martinianus auequam aggrediatis aliquid difficile,

vel periculosum animæ tuæ. hom. 36. num. 27. Antequam adeas statum matrimonij, exanima vires tuas an sint ad bibendum calicem, quem confert. Ne tibi accidat ut filiis Prophetarum, cum sua olla. hom. 24. num. 43. Estque admirabilis discursus Theophrasti. ibid. num. 9.

XXXIV. *Possumus.* Ambitio est valde arrogans facitque cuius videri se posse torum, & posse satisfacere obligationibus omnium officiorum; estque mirum Apolos in hac materia tam animosos esse, credentes Dominum qui sedem daturus esset etiam daturum vires; fuerintque tam pusillanimes, quando Dominus dicebat, ut darent pauperibus quod ederent; & ab eis peteret, unde? ho. 30. n. 39.

XXXV. *Possumus.* Ordinarium est nos decipere nos ipsos, acciditque nobis, quod Sanctus Gregorius dicit: *Sape humana mens sibi mentitur.* ho. 27. num. 32. Ut accidit Sancto Petro in promissionibus, quas fecit Christo. ho. 43. nu. 23. 24. Unde non potes tibi fidere, superbiaque tuæ; expositus enim occasione cades ut David & Sanctus Petrus. ibid. num. 12. vsque 21. Ideoque Confessarij, non possunt permittere sibi facile satisfieri per *Possumus* penitentiam. hom. 36. num. 21. vsque 38.

XXXVI. *Possumus.* Infirmitatem suam non nouerant, & quam facile cadat, qui videtur maxime firmus, quia ventus vnus sufficit ad deiciendum omnes vires nostras, quæ licet videantur columnæ sunt naues. Hocque excitat in Sanctis anxios timores, nec audent liberè dicere *Possumus*, hom. 4. numer. 12. vsque 19.

XXXVII. *Possumus.* Hi Apostoli malè sunt dispositi ex spiritu ambitionis quanto enim sibi videntur fortiores eo se debiliores æstimare debebant: quia in domo Dei tantum est quis potentior quanto se infirmiores cognoscit. ho. 43. n. 28. 29.

XXXVIII. *Possumus.* Facile est hoc dicere, antequam calix veniat, sed cum hic est in conspectu, eiusque amaritudo, pauci sunt qui non deficiant. Huius notabat S. Hieronymus etiam in Abraham defectum. hom. 27. num. 41. 45.

XXXIX. *Possumus.* Non est tam mirum videre hos duos fratres tam animosos ad bibendum calicem cum Dominus dixisset, se illum bibiturum. Hoc enim dat animabus vires ad calicem bibendum, & se Cruce onerandum, quod videant Christum præcedentem. Et si ipse biberit eum pro me, estne multum si bibam eum ad utilitatem meam? Non videbatur Viriæ difficile apud vigilantes dormire, cum Ioab Dux eius dormiret super faciem terræ. Particulariter, cum Christus bibendo calicem, reddiderit dulcem eius amaritudinem, deditque illi tam diuinam quietatem, ut esset gultus suauissimi, hom. 36. num. 9. vsque

TERTIO DIE IOVIS QVADRAGESIMÆ VLTRA  
HOMIL. XVI.

que 11. Abstulit timorem mortis, hac acceptando. ho. 41. n. 59. Sicque eam amplectebantur Sancti, eo plus, quo erat asperior; vt S. Andreas, ibid, n. 62. vsque 66.

XL. *Sedere ad dextram meum non est meum dare vobis.* Dona & gratiæ diuinæ non dantur ob consanguinitatem; nec querendum ius in gradibus gratiæ, illi qui eiusdem sunt naturæ, carnis & sanguinis. In hoc enim casu etiam matri suæ diceret. *Quid mihi & tibi;* Consanguinitas carnalis parum valet apud Christum, & Sanctos. Dives epulo fuit consanguineus Iohanni Baptistæ, & eum abstulerunt diaboli. ho. 16 n. 4.

XLI. *Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.* Domine quomodo illud dicis, cum ipse dixeris, tuum esse vitam æternam ouibus tuis dare? Ambo sunt vera. Est inferior Patre secundum naturam humanam, recognoscitque superioritatem eius tractatque illum tantâ reuerentiâ, vt nullus vniquam filius tantam habuerit, erga Patrem suum, nec ei tribuerit quælibet excellentissima; vt S. Chrysostomus dicat ideo meritum, vt Pater eum supremè honoraret. ho. 42. n. 80. Secundum diuinam est æqualis Patri adeo vt cum particula attentione loquens de ipsis duobus, accepit primum locum dicens: *Ego & Pater unum sumus.* homilia 34 n. 77. 78.

XLII. *Non est meum dare vobis, sed quibus &c.* Sedes gloriæ tantum dantur eas merentibus coram Patre æterno, & secundum eorum meritum. Vnde non debes scrutari mysteria æternorum æquum Patris æterni, sed operum tuorum, nam secundum mensuram eorum, cum diuina gratia factorum, erit sedes, quam habebis in cælo. h. 37. n. 7. vsque 17.

XLIII. *Non est meum dare vobis.* S. Augustinus ait, voluisse dicere necessarium esse, vt vos destinatis esse, quod illis, id est superbi, se talibus enim non dare sedes. Id dico tibi peccatori, quia debes relinquere hoc quod nunc es. ho. 38. n. 110. 111.

XLIV. *Indignati sum decem de duobus fratribus.* Grauis erat infirmitas illorum decem indignati, & scandalizari ob tam leuem defectum, quem videbant in duobus fratribus: Videmus enim in multis, magnisque Sanctis infirmitates, quas permittit Deus, vt eos humiliet. Estque diuinus discursus Spiritus Sancti, ne te scandalizet, videns defectus alienos, quia eos habemus omnes, quisque suos, *Omnes enim in corruptione sumus.* Cumque Sol sit tam pulchra creatura, patitur Eclipses suas. ho. 38. n. 104.

XLV. *Non sic erit inter vos, sed qui maior est &c.* Hic vides legem in domo Dei stabilitam. De qua videantur nota homilia dici Martis præcedentis *Qui se exaltat &c.*

**H**omo quidam erat diues, & induebatur &c. Luc. 16. Cum res, quas in hac vitâ habemus in manibus, sint quasi ludicra; quæ ad eius tamen finem contingunt sunt valde serua. David aspicebat homines in mundo viuentes, vt in theatro personam agentes: *Verumtamen in imagine pertransiit homo.* Quia res huius vitæ videntur risus & representationes. Sed coniciebat oculos in mortem, vbi omnia valde serua sunt, & perpetua. *Intelligam in nouissimis eorum.* Moyses dixerat idem. *Considerabo nouissima eorum.* Imo de ipso Deo dicitur. *Vniuersorum finem ipse considerat.* Quia vt finiuntur res nugatoriæ & quali per iocum in hac vita succedunt æternæ magni momenti, pœnæ, vel gloriæ, in morte. Evangelista depingit nobis duos representantes diuitem & pauperem, qui quandiu vivebant transferunt, vt comœdi referentis quod cito finitur. Sed vult nos inspicere finem magni ponderis, & considerationis, vnde fuisse sepultum pœnis æternis, vt semper moriatur alterum autem obtinuisse æternam quietem, quodque hodie fruatur immenso gloriæ pondere, & in æternum perfruatur. Hoc tibi faciendum, inspiciendæ sunt mundi gloriæ vt representata, vanæque cum magna dolore, qui tales cum sint, tu illis superbas. ho. 30. n. 10. Quodque totum, quod in mundo cernitur ventus sit, vt Salomon vidit, Davidque dixit. h. 4. n. 19. vsque 26. Tibique considerandum, quid erit in fine vitæ tuæ. Esseque vt Nabuchodonosor, qui lecto decumbens cogitare cepit in quid finiret vitæ suæ & quid huic succederet gloriæ quæ tantus fulgebatur Monarcha. Hac erant curæ Davidis, & aliorum Sanctorum. ho. 37. n. 4.

I. *Homo quidam erat diues* Evangelista representat nobis duos Concionatores, qui concionantur mortui melius, quam multi excellentes inter viuentes. Respiciendo autem diuitem potest dici: *Defunctus adhuc loquitur* Si ad id attendas, quod inter flammam tibi dicit, magnum edet effectum in animâ tuâ. Vide pœnas eius, flammæque & clamores: *Pater Abraham misere mei.* ho. 31. n. 11. Tamen dico tibi, idem quod Abraham, si non audis Concionatores, & Christum illud tibi representantes, iste Concionator parum in te efficiet. ho. 40. n. 16.

III. *Homo erat diues.* Vide diuitem & pauperem in suprema quiete mundi: Pauperem in suprema paupertate, infirmitate, & afflictione, Tamen condele diuiti, & congratulare pauperi, quia maiora

M bonæ

bona sunt malo ad malum, vt maiora mala sunt bono ad bonum. h. 32. n. 43. vsque. 45.

IV. *Homo quidam erat diues.* Erat valde diues, vt consequenter magnam habebat occasionem vt esset bonus, faceretque bona opera diuitiis suis. Sed Deus liberet te ab eo quando potens est malus, illa enim sunt materia ad peccata turpissima & nefandissima. Et occurrat quocumque, illa committit adeo libere vt licet exponatur vita particularis, imo exercitus integer à suo, non desisset proposito; vt patuit in Dauid, qui ob scandalosum adulterium, quod commiserat cum Bethsabee, occidit magnam Ducem suum Uriam, exposuitque evidenti periculo totum exercitum. Talesque vidit Ezechiel sepultos in medio inferni profundissimo vbi etiam fuit sepulchrum ille infelix. h. 35. n. 19. vsque 22.

V. *Homo quidam erat diues.* Hoc est malum nomen ori Dei, qui numquam videtur agere cum diuitibus, quam vt eos perterreat semper de illis loquens cum tali fastidio, & zelo, quali cum voluptate de pauperibus. Ellque mirabilis ratio zeli, quem habet Deus erga diuitias, quod videat diuitem eas habere pro Deo. Sicut mouetur zelo sponsus; quando videt suam sponsam aspiciere alium cum particulari affectu. Deus est zelosus, nec fert alium loco suo. Discursus excellentis doctrinae. homil. 29. nu. 32. vsque 33.

VI. *Erat diues.* Dat absolute hoc nomen isti homini quia nil habebat hominis, quam ei dabant diuitiae. Hæ enim totum eum occupauerant, intellectum eius; voluntatem, cor. Sic que representabat eum Dominus, vt captum laqueo Satanæ, secundum S. Paulam. Vnde videtur eum habere vt desperatam. ho. 28. n. 36. vsque 42.

VII. *Induebatur purpura & bysso, & epulabatur quo idie splendide.* Habebat multa bona sed tanta splendebat pompa in vestibus & mensa consequenter suppellectile & famulis, vt non videretur ei quidquam superesse ad dandum elemosynam. Idque credent multi, vt dixit S. Andreas. ho. 27. numero 50. vsque 57.

VIII. *Induebatur purpura & bysso.* Curiosus vestitus, & superfluous offendit Dominum nostrum, quia videtur rideri vestis qua veliuit hominem quando peccarat. Vt S. Officium haberet pro iniuria si dato Apostatae poenitentia habitu, dicto *Sambenito*, ipse illo gloriaretur, eum acu pingi iuberet, ornare auro, Margaritis &c. Particulariter sunt in hæc mulieres reprehensibiles, quibus iam deficiunt nomina, quibus sua expriment ornamenta; licet aliquando us Deus utatur ad eas puniendas, vt facit cothurnis. h. 32. n. 17. 18.

IX. *Induebatur purpura & bysso.* Hæc est nostra

miseria, quod ad, quod Deus homini dedit ex misericordia ita hic mutet; vt ex eodem faciat instrumentum superbiae contra ipsum Deum. Cumque Deus dederit velles mortuorum animalium vt hominem mortificet, hic facit inde instrumentum superbiae suæ, ho. 7. nu. 33. 34.

X. *Induebatur &c. & epulabatur &c.* Magna proditio; cum enim Deus dedisset ei diuitias, vt his ei seruiret ipse fecit eas arma superbiae suæ in vellitu, gula in elu; vique dixit S. Gregorius. ipsis donis Dei contra eum pugnat. h. 35. n. 16. vsque 19.

XI. *Induebatur purpura & bysso.* Possimus de ipso dicere quod Propheta Abacuc. *Eccc isle coopertus est auro & argento, nullus spiritus est in visceribus eius.* Quod licet de idolis dicat, etiam potest dici de illis qui sunt vt iste, Primo quia expensæ factæ in elu & potu auferebant ei spiritum benignitatis: videbatur enim ei nil restare dandum pauperi. Secundo quia cura ornandi corpus exterius non dat locum curando Spiritui, h. 23. n. 23. 24. S. Chrysostomus ait dolendum quod cum pretiosior sit ornatus Animæ quam corporis, huius tanta sit cura & ornatus eius & pro illius tanta incuria. Cumque non possimus tollere corporis defectus, vt tuam figuram, nigredinem aliasque imperfectiones, quas tantum postumus dissimulare, ad hoc sic inuigilemus: ad ornandum autem animam tanta sit negligentia, & obliuio; cum non tantum postumus tegere defectus, eius sed realiter & vere tollere. Quodque in hac animæ pulchritudine, quæ perpetua est, mediante perseverantia in Dei gratia tam patum nos impendamus: in corporis autem, quæ fallax decipiens, & deficiens est quando illa est maxime opus; tantum nos impendamus. Res steta digna ibid. n. 24.

XII. *Induebatur purpura & bysso, & epulabatur &c.* Omni modo saginabat carnem suam, interiori delicatis eibus & vinis pretiosis, exterius autem mollibus vestibus. Hinc collige quot spinas debuerit ferre maledicta carnis terra, ita seminata & rigata; qualesque saltus dare equus ita saginatus Sancti carnem mortificant & eam sentiunt rebellem, vt S. Paulus, quid faciet iste carnem istam bene facinans. Quo certum est, fuisse illum sentinam peccatorum, quia vt Dominus diceret mundum fuisse talem tempore Noë, tantum dicit. *Erat homines comedentes & bibentes.* Quia ex delicato cibo, & potu vult Christus declarare vt ex radice omnia peccata proditiis. ho. 1. n. 11. 12. Quor ramos protulit concupiscentia radix, de carne ita oppiate excepta, quæ sancti cingulo ferreo stringunt. ibid. n. 6.

XIII. *Epulabatur quotidie splendide.* Dæmon vititur catus nostra contra nos, vnde illam bene tracta-

te, est vires addere ipsi inimicis nostris. Ad quorum machinas deiiciendas proprium remedium est dare carni ieiunium vt Eleazarus elephantem ense transfodere. hom. 5. num. 19. vsque 22.

X I V. *Induebatur purpura &c. & epulabatur.* Edebat, & vestiebatur vt Rex cum non esset. Vnde clarum, quod in illis tantum expendens non haberet vnde Eleemosynam daret ad altiorem se statum erexerat quam debebat, volebat esse Princeps & non erat. Inde eius nascebatur defectus, quod pauperi dandum. hom. 17. num. 62. vsque 65.

X V. *Induebatur purpura & bysso.* Tenerè lauteque seplum educabat quod significabant, quæ habebat in domo; lecti, apparatus; ornatus. Sic vt in domo eius omnia essent bene composita præterquam in anima ad quam esset redeundum exspuere volenti. In mundo sunt multi similes. hom. 23. num. 23. 24.

X VI. *Induebatur purpura epulabatur &c.* O mentis diuitum & vestes præfiosæ factæ expensis sanguinis pauperum, quos vel spoliatis vel eorum sanguinem sorbetis, vel quod eis dandum vnde viuunt tenentis, secundum regulam S. Ambrosij. *Si non paupis occidisti.* Similes sunt Achab, & Izabel quorum deliciae procedebant ex sanguine Naboth. hom. 27. num. 30.

X VII. *Epulabatur quotidie.* Si aliquot diebus, possit id tolerari. Ilicita enim & sancta sunt conuiuia, quæ aliquando fiunt ex occasionibus licitis quæ conciliant charitatem. hom. 32. num. 12. & seqq. Sed indies epulans, magnum est peccatum, quia est semper curare corpus & animam obliuisci cuius debet esse præcipua sollicitudo. Effetque iustum te audire rationem quam dabat Iacob. *Multis annis seruisti tibi, iustum est vt provideam domui meæ.* hom. 21. nu. 37. & ho. 36. nu. 41. Quisque talis est vt ille, apprehendet eum maledictio, quam ponderat S. Bernardus. *Maledictus, qui partem suam facit deteriorem.* hom. 27. num. 54.

X VIII. *Erat autem quidam mendicus &c.* Deus succurrit diuiti cum remedio, quod erat, ad portam eius ponere pauperem. Quod est vltimum remedium datum à Daniele Regi Nabuchodonosori in desperatâ occasione, *Peccata tua eleemosynis redime.* hom. 27. num. 57. Ne diues cogites Deum ad suum beneficium tibi pauperem misisse, vel quia non habet, quo eum sustentet, qui populum sexcentorum millium virosi pauit in deserto manna de celo. Et Eliam per coruum. Sed mittit tibi ad tuum remedium, vultque à te coli; & de manu tuâ in paupere eleemosynam recipere, quam per eum petit, vt tibi gratiam suam largiatur. hom. 2. num. 57. & hom. 25. num. 43. 44. Ideoque vult à te pauperem oculis fidei aspicere. hom. 30. num. 24. 25.

X IX. *Erat autem mendicus.* Illi diuiti prouidit Deus de vectore, vt eo deserat eius diuitias, vbi per-

petuo iis fruatur. Nam (vt S. Petrus Chrysologus ait) Deus non vult vt perdas tua, sed vt eo mitas, vbi in æternum illis fruaris, ideo mittit tibi pauperes, quos Sanctos ille vocat *Vectores thesaurorum vestrorum in caelum.* Et S. Augustinus, *Laturarios.* hom. 1. numer. 37. vsque 42.

X X. *Erat quidam mendicus, vlcibus plenus.* Quia ille magnus diues erat, mittit ei magnum pauperem, talem tali. Ne multa habens bona putet se satisfacere parua Eleemosyna sed debet esse proportionata. hom. 17. num. 37. vsque 42.

X X I. *Vlcibus plenus, qui iacebat ad ianuam diuiti.* Deus eum fert, penitque ante oculos eius: quia sciebat non expectandum, quod diues eum quaereret ad eius miserendum. Rectè vocat hominem *homo erat diues.* Ne timeas respectum vbi nil colligendum erat, vel prætendendum; licet in eo Christus ostendat suos esse oculos diuinos. hom. 30. num. 24. 25.

X X II. *Erat quidem mendicus qui iacebat &c.* Cum pauper esset ad portam diuitis sic vt non posset exire, quin obuiaret ei, vel impingeret in eum, ne quidem respicit eum, conditionem vel necessitatem eius. Avaritia id efficit in corde diuitum vt ne quidem respiciant pauperes necessitatem habentes, qui minus habent, quam ipsi; vtque videntes necessitatem, quam alij patiuntur, sint contenti bonis, quæ habent; sed respiciant ditiores; quo incenditur cupiditas æquandi eos, vel excedendi. hom. 27. num. 24.

X X III. *Iacebat ad diuiti ianuam.* Diuites sancti hærebant in porta quaerentes pauperes, eosque ducebant in domos suas, habebantque beneficium pauperes velle portas suas intrare, inque rationabiliter, quia eos intuebantur oculis fidei, & recipiebant eos vt Deum: sicut Pater fidei Abraham, cuius factum ponderatur, hom. 27. num. 65. vsque 68. De quo hoc laudat S. Paulus Christianos Macedonenses. Valde contrariè agit hic diues, qui habens iacentem ad portam, ne quidem aspicit eum. hom. 1. nu. 39. 40.

X X IV. *Erat quidam mendicus, qui iacebat &c.* Vires hic causam cur eum non respiceret, quia non considerabat pauperem esse hominem ad imaginem Dei magnumque honorem à Deo sibi exhibitum sed tantum considerabat mendicum esse. Ideoque contentus patet quia tantum intueris, quod habent ex paupertate. hom. 30. nu. 21. vsque 24.

X X V. *Cupielat saturari de micis.* Vide quam bene Spiritus Sanctus format processum diuiti quod ab hoc non nisi rem tam facilem peteret, vt micæ, & reliquias mensæ, quæ pereunt. Hocque incendit ira Dei rigorem, quod tam facilia non facias. Vnde Sanctus Augustinus ostendit fuisse iustissimam Dei sententiam contra hominem, condemnantis eum ob rem

rem quæ videtur tam parua vt esus pomi. Imo quia res erat tam parua creuit in eo culpa, quod non abstinerit ab illa. h. 25. n. 63. 64.

XXVI. *Et nemo illi dabat.* Erat certum cum Dominus esset crudelis, famulos etiam furuos. Pro magno miraculo enim posuit Spiritus Sanctus, quod apertione se terra, absorptus sit Core nec de domo eius alii. *Factum est miraculum grande, vt perirent Core non perirent filii eius.* Vnde rogandus Deus pro superioribus, hi enim existentes mali totam pervertunt rempublicam. h. 39. n. 23. & seqq.

XXVII. *Nemo illi dabat.* Domini habent famulos inclinationi suæ conformes, & cum illis scelera sua perficiunt. Vnde quando illi sunt mali etiam sunt famuli perguntque simul eo, vbi possint solemnem introitum facere in inferno cum omnibus famulis suis vt Propheta Ezechiel vidit Assur. h. 35. n. 22. vsque 25.

XXVIII. *Nemo illi dabat.* Cum famulorum utilitas pendeat à Dominorum satisfactione, non tantum faciunt, quod illi, quodque illis satisfacere videtur, sed etiam quo illis adulantur. Vnde huius diuitis famuli ad vnum verbum Domini sui contra Lazarum dictum multas illi irrogant iniurias. Hoc est vestrum infortunium o diuites, qui habetis famulos, stellis mali faciunt vos peiores, ho. 35. numer. 25. vsque 28. Sufficiebat autem Lazarum esse pauperem vt non tantum non curarent eum sed nouis omnes etiam afficerent imitarii. Quas vt Christus patitur multiplices, accepit figuram pauperis. homil. 41. numero 75. 76.

XXIX. *Nemo illi dabat.* Quali periculo exposuit Deus hunc seruum suum Lazarum, claudens ei omnes portas, per quas videbatur ei posse aliquod remedium venire, nam statim omnes homines auertunt ab eo faciem, luxurque se circum canibus: tamen tantâ constanti fuit perseverantia vt nec patientia ei desisset, nec contra Deum irascere. Sed tandem concludit dicendo, quod sancti iuuenes in Babylonia: Scio quod mihi possit mederi, & si non faciat, non debet hoc mihi sic conuenire. ho. 43. n. 33. Vide an te sic gereres, quam miserè deficeret, particulariter accurrente Dæmone & dicente vt Christo: *Dic vi lapides isti panes fiant.* h. 5. n. 25. Indubie accurrebat Lazaro dicens quod vxor Iobi. *Benedic Deo & mouere.* Sed S. Lazarus intelligebat id quod Iob, dicebatque *Si bona suscepimus.* Dicens bona putredinem suam & vulnera. h. 32. nu. 27. vsque 31. Et indubie Sanctus iste pauper intelligebat gratiam noui testamenti, hanc maiorem dari ei cui afflictiones, & infirmitates non auferuntur vsque ad mortem. homil. 15. numero. 27.

XXX. *Sed & canes veniebant,* Canes rectè pro-

bant crudelitatem illius diuitis, cum vulneribus Lazari compatere non ille. Vnde manet condemnatus cum iis qui *Nihil compatiebantur super contritione Ioseph.* ho. 31. n. 57. Tales de quibus Apostolus S. Paulus dixit, quod erant. *Sine affectione, sine fide, sine misericordia.* Gens sine visceribus misericordie, quæ se non mouebat ad succurrendum necessitatibus aliorum, nec ad consolationem, eorum quod significat esse sine affectione, secundum doctrinam gloriose S. Anselmi. ibid. n. 56.

XXXI. *Sed & canes veniebant.* Bene probatur quod Deus dixit durissimum creaturarum esse cor hominis, cum durities cordis eorum emolliatur, non hominis. ho. 3. n. 22. vsque 27. Hinc videtur Deus suspensus, agens cum humano corde ho. 25. nu. 24. vsque 27. Hæcque durities fatigat eum, cum nil creatum fatiget eum. ibid. n. 28. vsque 31.

XXXII. *Factum est vt moreretur mendicus.* Hic modus loquendi, factum est autem significat rem valde dispositam cogitatum & præconceptam, talisque fuit mors Lazari, qui quamdiu vivebat in illa sua infirmitate, lepraque, disponebat se ad mortem, expectans eam, vt valde desideratam, ideo enim est tempus vite. ho. 30. n. 39. Faciebat vt formica & prudens Ruth. h. 34. n. 30. vsque 34.

XXXIII. *Factum est vt moreretur mendicus.* S. Augustinus credit eum sic mortuum, cambus circum: mundus indicabit infelicem & tristem mortem, tamen fuit felix vultu, quia in gratia Dei Natapolis discursus S. Augustini. Vnde etiam patet, quam infelix mors diuitis fuerit, licet inter Syndicos & Seneca. h. 13. n. 37. vsque 41.

XXXIV. *Vi portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ.* Videte diuites, quantum Deus faciat pauperi mitti eis musicos suos de celo, vt eorum exequias celebrent. h. 10. n. 7. 8.

XXXV. *Portaretur ab Angelis.* Diuites estimat pauperes & videte quod eos, quos vos tam vili facitis vt nec aspicere velitis Deus tanti faciat vt eis Angelos mittat & quamvis contempti vixerint quando tamen moriuntur, ostendit se illos habere pro filijs hereditibus regnorum, vt declarabat S. Ioannes. ho. 30. nu. 22. 23.

XXXVI. *Portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ.* Diuites aperite oculos, & sentire magnam felicitatem, quam vobis mittit Deus, commendatque seruire pauperibus propriis manibus: Cum vis inter canes morienti mittat Angelos suos, qui serculum faciant ex manibus suis, quo portent eum in sinum Abrahæ, etiam voluit magnates aulæ suæ qui erant Apostoli, in deserto seruire iis, propriis manibus. h. 27. n. 66. vsque 71.

XXXVII. *Moriturus est & diuis.* Hoc loquendi modo

modo significat mortem eius fuisse subitam & improbitam. Non enim loquitur de morbo præcedente, ut quando de Lazaro, nec mortem eius fuisse procuratam, sed quod mortuus sit quod breui factum est, ut ordinariè talibus contingit illud: vel quia reahter ita est, vel quia illis semper sunt præcipitatae mortes, quia ipsos à deceptione nemo liberat, nec audent illis morbi periculum indicare. hom. 32. n. 52.

**XXXV III. Mortuus est diues.** Fuit mors subita in poenam peccatorum eius, ut aliquibus contigit. hom. 10. num. 59. Deus misit hamum, legit pomum, quod videbatur maximè securum. hom. 31. num. 17. vsque 22. Deus cepit eum mulcipulà quam dixit Propheta. hom. 36. num. 46. vsque 49. Id patet in historia Pharaonis. Quando enim cum exercitibus suis voluit profecti sceleris sui propositum peccator populi Dei; eumque exterminare, intrant aquas, quas Deus aperuerat in defensionem suorum, clausit eas, & conclusit iis Ægyptios, qui perierunt sine remedio euasione, quando hanc maximè progrediebant. Sic faciet Deus peccatori, qui peccat, confidens fore facile peccato exire, quando enim volent mors eum rapiet in illo & peribit. ibid. num. 47.

**XXXIX. Mortuus est diues.** Hic loquendi modus indicat habuisse cupiditatem diuitiarum & amorem, adeo inuiseratum animæ ut eum eo non oreretur, sicut loquens de Antiocho, ait. *Plasphemus mortuus est.* hom. 33. numer. 8. Infelix, qui non bene vixit tempore vitæ, ut Ioseph in Ægypto. hom. 36. num. 46. vsque 47.

**XL. Mortuus est diues. Et sepultus est in inferno.** Bone Dens? Quot ex præsentibus, si vidissent in eo aliquot contritionis actus qui videbantur tales, & invocasse Deum, dicerent mortuum ut Sanctum esse que iam in loco quiescit, sicut Abrahæ; Ipse autem iam erat in inferno, accidente in eius morte, quod de Sifra legitur. hom. 13. num. 55. 56.

**XLI. Mortuus est diues. Et sepultus est in inferno.** Infelix, cui quod habebat in vita boni, totum finit in morte, quæ fuit lapillus incidens in pedes struxæ & tota est in puluerem resoluta, miseruntque tantum paræ. O Diuites, si hoc inspicere, quam differenter essent vestra sollicitudines. Quia continua consideratio finis vitæ nostræ reddit hominem Deo, indeque procedunt sollicitudines à diuitum curis differentes. hom. 1. num. 41. vsque 46.

**XLII. Mortuus est diues. Et sepultus est.** Aliqui faciunt hic punctum; in sepultura enim finit mundi gloria, ut David dixit relinquuntque mortuum in sepulchro solum, tantum enim comitantur eum opera sua. hom. 31. num. 52. 53.

**XLIII. Mortuus est diues. Et sepultus est.** Magna adhibetur diligentia in mortuis sepeliendis, ad

corrumpenda eorum corpora quò autem delicatius nutrita, eo citius corrumpuntur. Sicque debebat huic euenire ob vitam deliciosam ut ait S. Augustinus de quodam Imperatore Romano. hom. 32. n. 32. 33.

**XLIV. Sepultus est in inferno.** Hæc lectio est magis ordinaria, quæ voluit Euangelista assignare sepulturam illi propriam, & talibus maximè conueniens est sepultura inferni, ut Deus ostendit Ezechiel. ho. 35. num. 19. vsque 21. Faciuntque solemnem introitum in inferno, quem idem representat. ibid. nu. 22. 23.

**XLV. Sepultus est in inferno.** Tantum est difficultas, quod iste diues haberet præstitam sepulturam, quia id fuit diuitibus commune, ut significabat S. Iob. hom. 31. num. 33. Sed propria ei sepultura erat infernus. Sciasque quod licet bonum sit, disponere de sepulturis in Ecclesiis faciendis & in locis sanctis. hom. 31. num. 46. Tamen si sis malus, istæ sepulture parum proderunt, sed propria erit infernus. Quod Deus voluit ostendere horrendis miraculis à S. Gregorio relatis. ibid. num. 48. vsque 52.

**XLVI. Cum autem esset in tormentis.** Euangelista bene designat inferni poenas, non enim dicit tormenta in ipso fuisse ut dicitur de huius vitæ poenis, de quibus Iob. *Sagitta Domini in me sunt.* Sed quod ipse erat in tormentis, in quibus, ut in horum mari bulliebat. hom. 11. nu. 31. vsque 34.

**XLVII. Cum esset in tormentis.** Non vnum, sed multa habebat tormenta, quia delicia fuerant multæ & peccata, in his enim potens erat; malitiæque plus erant insigniores. Vnde Ezechiel de pingebat tabum sepulturam in medio inferni. ho. 35. num. 19. vsque 22.

**XLVIII. Cum esset in tormentis.** Ibi sunt vitæ veraque tormenta vide hæc patiens vocat eum tormentorum locum, est enim particulariter factus, ut Deus inimicos suos ibi torqueat; ut habet locum gloriæ ad seruum suorum quietem & gaudia. Gradatio, quam fecit Apostolus de magnitudine gaudiorum gloriæ. *Quod nec oculus vidit, nec auris audiuit &c.* Debet fieri de poenis inferni. hom. 12. numer. 17. vsque 10.

**XLIX. Eleuans oculos suos, dum esset in tormentis.** Non apenebat suos oculos, donec esset in tormentis: Nam saepe dicimus diuites, & potentes mundi non videre sua in morte, donec mortui aperiant oculos suos, seque doceant damnatos. homil. 32. numer. 52.

**L. Vidit Lazarum.** Iam cum respicit, quando videt eum in statu in quo videt posse ipsi benefacere. Hæc est conditio malorum quod, tantum videant oculis carnis. hom. 30. num. 19. Melius ei fuisset, aspiciere illum oculis fidei quando vivebat in mundo. homil. 30. num. 24. vsque 39.

INDEX CONCIONATORIUS

L I. *Pater Abraham misere mei.* Magna stultitia eum misericordiam postulare, qui eam non fecit, cum fixa sit S. Jacobi sententia. *Iudicium sine misericordia ei, qui non fecit misericordiam.* Licet petat rem tam parvam, ut est gutta aquae, non concedetur ei. Vide quam iustus rigor quem Deus seruat erga diuitem, cui posuit legem. *Qua mensura & c. feceris alteri, fiet tibi non vult guttam aquae dare ei, qui non dedit micam panis.* ho. 25. num. 50. Sic visum in Abraham ibid. 52. In Lor. & hoc diuite. num. 56. vsque 61.

L II. *Quia crucior in hac flamma.* Patiebatur multa inferni tormenta singulariter autem declaratur ignis, qui est tortor singularis, quo Deus utitur ad punitionem inimicorum suorum. ho. 6. nu. 59. 60. Habetque ignis singulares proprietates. ibid. numer. 62. vsque 64. S. Chrysostomus vocat ignem zelosum, qui procedit contra peccatores, qui patiuntur in eo, ut fidelis filius zelosus honoris Patris sui contra eos, qui eum offenderunt, & exhonorarunt ibid. nu. 62.

L III. *Crucior in hac flamma.* Infelix, non est multum flammis te torquere, quas ipse incendisti, delictioribus enim tuis delictis augebantur ut pice, & resina flamma fornacis Babyloniae. hom. 28. nu. 49. vsque 52.

L IV. *Mittit extremum digiti sui in aquam.* Petis aquam proditor, bene ostendis peccatum eum fuisse avaritiae, cui proprium est habere animam siccam, & sine succo misericordiae. ho. 10. n. 18.

L V. *Fili recordare, quia recepisti bona in vita tua.* Recordari deliciarum & felicitatum praeteritarum est augere poenam suam. erit enim hoc vnum tormentorum damnatis in inferno consideratio deliciarum, quas habuerunt, & cito transferunt. Sic repraesentat Spiritus Sanctus dicens. *Transferunt omnia illa tanquam umbra.* Etiam voluit Abraham istis verbis significare, quid futurum ei sit in maiorem poenam: fili recordare Deum tibi non defuisse, cum posuerit in manibus tuis bona temporalia, quibus posses obtinere aeterna quod non tantum non fecisti, sed istidem mortem aeternam tibi procurasti, sicque bona fuerunt tibi ad malum. Attende quantam poenam haec consideratio causabit. h. 32. n. 41. & seqq.

L VI. *Recepisti bona in vita tua & Lazarus similiter mala.* His verbis docet S. Abraham magna mysteria: primum diuitem non recepisse delicias cum maiori satisfactione, quam Lazarus mala sua, infirmitates, & poenas, id est; *Similiter.* Haec enim conditio virorum est Sanctorum, qui fide illuminati vident in laboribus, infirmitatibus, & poenis aeternam quietem & diuitias caelestes. Sicque eas recipiunt cum maiori gaudio, quam mundani suas delicias, habentes illas ut particulares misericordias Dei & fa-

cientes quod dixit Apostolus S. Iacobus. *Omne gaudium exultate fratres cum in variis tentationes incideritis.* hom. 15. num. 14. 15. Habent maiores afflictiones ut dona maioris Dei amoris. hom. 32. num. 23. vsque 26. Et sub illis vident quietem. hom. 15. n. 27. Recipiuntque illas ut talenta pretiosa. ibid. n. 28. vsque 39. Haecque est gratia noui testamenti meliorata. ho. 15. num. 27.

L VII. *Et Lazarus similiter mala.* Secundum significat Abraham in istis verbis Lazari prudentiam, qui fame existente necessaria, cum non haberet, quod ederet, nec ei daretur eiusque infirmitas esset lepra, quae venerat nolenti: multum sic per illum lucratus faciens istas afflictiones voluntarias. Licet afflictiones corporis saepe non cadant sub Dominium voluntatis nostrae, ut sint viles illisque fructus extrahatur, debent fieri voluntariae, admittat eas anima, acceptetque ut rem ab electione sua procedentem, agetque cum illis ut propriis, faciatque ut famem suam, dolores, poenitentias, & infirmitates ut Lia & Rachel voluerunt facere suos Balae & Zelphae filios ut in numero censeretur duodecim Patriarcharum filiorum. Iacob. Mirabilis lectio, quam nobis dabit Lazarus & ponderabat S. Hieronymus pro illis qui patiuntur afflictiones. ho. 44. n. 41. 44. Et illum latro iustus impleuit. ho. 44. n. 17. vsque 30.

L VIII. *Fili recordare, quia recepisti bona.* Tam ferius petis; Deus dat tempus vitae ad merendum, ubique dedit breue, ut obligaret te ad miseriam hanc bene transigendam. hom. 36. nu. 42. 43. Quod tam breue reddit Dæmonem in mundo sollicitum, ibid. num. 46. & seqq. S. Bernardus ait miseriam hanc nostram esse, quod pro rebus nostri appetitus, & vitilitatis faciamus vitam breuem & periculofam, & quoduis tempus, quo differret executio, est valde breue, & timemus, quod deerit. Pro poenitentia autem peccatorum nostrorum habemus vitam secularem viderique nobis, quod ad illam agendam semper tempus erit. ibid. num. 44. Sed tempus post vitam non iam est, nisi ad fruendum bono quod homo fecit in illa, vel patiendum pro malo. hom. 39. num. 38. 39.

L IX. *Si Moyses & Trophetas non audiant.* Petebat diues ut Abraham mitteret, qui praedicaret fratribus suis, Deus non vult mortuos venire ex altero mundo ad concionandum, possent enim multae deceptions esse. Et Deus prouidit sufficientes Doctores & praedicos in Ecclesia sua. ho. 14. nu. 22. Si non audis illos nec similiter audies mortuos, licet resurgant, ut bene declarauit Cardinalis Caietanus. ho. 40. num. 16.

L X. *Compatiendum huic infelici; magis multum diuitibus, quibus facile est caelum lucrari Eleemosy-*

nis ideoque hanc Dominus causam dandi gloriam illam facientibus assignavit: eaque priuandi eos qui non fecerunt. ho. 6. n. 56.

TERTIO DIE VENERIS QVADRAGESIMÆ VLTRA  
HOMILIAM XVII.

**I.** Homo erat pater familias, qui plantauit vineam. Matth. 21. Paucis diebus ante inierunt Principes Iudaeorum consilium in quo praeside summo Pontifice Caipha, conuenerunt Christi processum & indicant mortis reum. Hic voluit eis declarare quam insipienter egissent stultumque fuisset consilium: quodque illius executio esset eorum totalis ruina, & perditio. Id facit astutia diuina, licet enim ex astutia procedere, quando fallax esset, si calus sit reprobus, non tamen quando est prudens. Hac vitur Deus ad peccatores trahendos. Estque ita prudens, quia sic vitur, proponens illis hanc parabolam, vt contra se ipsos dent sententiam. hom. 27. num. 28. Init cum eis computum, licet nihil sit quod illum ad hoc obliget, vt pateat defectum non sibi sed illis imputandum. hom. 27. num. 36.

**II.** Homo erat pater familias. Dicit eis quid fecerint in suo concilio, & inuitat punitionem eis superuenturam, si illud exequantur; sic vt illi ipsi fateantur iustam fore. Quo Dominus declarat, quam iniustus eos puniat, cum eis ostendat praecipit um via illorum deinde qui tibi significat, non tantum non decipit te, sed praueuit, cautumque facit. homil. 13. num. 2. vsque 5.

**III.** Homo erat pater familias. Deus luce carius representat illis bonitatem Dei & hominum malitiam vt in praehio decertantes, Deo procedente cum operibus misericordiae nec desistente vsque ad supremum quod erat dare filium suum: illis autem non subsistentibus vsque ad supremam malitiam occasionem Dei cogniti. Duo haec iunxit Propheta Daniel. hom. 19. num. 2.

**IV.** Homo erat pater familias, qui plantauit vineam. Dominus incipit declarare misericordiam Dei in plantatione vineae quae facta est ex mera eius bonitate; cuiusq; traditione agricolis facta ex pura misericordia. Punio fuit ob eorum culpam Deo ad hanc compulso ex rebelli eorum processu, facere enim nobis misericordias nascitur ex ipsis Dei visceribus punire vero ex nobis ipsis. Potestque de ipsis dici, quod de diabolo; fuisse principium viarum Do. in. ho. 18. nu. 46. vsque 52. Ad puniendum inimicos tuos sacrilegos, ostendit Christus se vti alienis manibus.

Vnde quando fuerunt in hortu ad eum capiendum dixit Sancto Petro se habere plus quam duodecim legiones Angelorum, qui possent exequi punitionem ministrorum si vellet, nullam faciens mentionem infinitae potentiae suae. hom. 18. num. 47. Quando facit misericordias, ait se facere, non autem quando puniit, Vnde non tribuit sibi punitionem. quam facit, sed nostris peccatis, quae dant ipsi flagellum, ad nos castigandum. ibid. num. 47. Ideo vocat se Patrem misericordiarum, haec enim nascuntur ex eius visceribus. ibid. num. 48.

**V.** Sepem circumdedit ei. Ad bonum ipsius vineae, quia vinea non cineta ferarum palus est & animaliam. Haec sepes est lex quam Deus nobis dedit, vt non transgrediamur eam estque ad nostrum bonum. Videbitur alicui esse valde molestum & melancholicum legi alligari, quodque melius foret, in libertate esse. Sed est ad bonum tuum, quamdiu enim haec sepes stabunt bene tibi erit. Iis autem desertis, teque sequente libitum tuum perdes te. Vtque vineam sine saepe intrabunt ferae quae te deuorabunt, vt contigit. Prodigio. hom. 18. num. 20. vsque 22. Quando Deus reliquit hominem in sua libertate, dicitur se ab eo separasse. Potestque bene eum desistere, qui relictus a Deo, iam sequitur quod vult, quia tendit ad suam perditionem; vt patuit in Pharaone, qui separans se a Deo & sequens suam libertatem submersus est cum toto exercitu suo. ibid. numer. 20 27. Cuius omnem substantiam comederunt ferae, quae intrarunt ibid. n. 28. vsque 32.

**VI.** Aedificauit turrim in ea. Quam magna prouidentia, prou dere de turri, in qua poterant se tutos reddere esseque sine vlla timoris suspitione. Ista est visibilis cath. dra de q. a alias ad tantum bonum & quietem ultra n, vt ibi se un. sinus ab erroribus & deceptionibus hom. 14. num. 9. vsque 16.

**VII.** Aedificauit turrim in ea. Communiter per turri n intelligunt e. m. plim, quod secundum doctores Lyranum erat aedificatum in formam turris. Quantum fauor misericordiae & ja emae prouidentiae Dei dare nobis templa, vbi nobis singulares conferat fauores, sitque domus refugium, vbi inuenias eius misericordias, ad eius honorem, & tuam utilitatem, vbi habeamus defensionem, & Angelorum societatem. hom. 8. num. 18. vsque 27. Vbi doceamur caelestia mysteria, Deo assist. ure singulariter ad operandum n corde nostro. hom. 19. num. 6. vsque 18. Locus vbi infirmi repellant refocillationem, & debiles fortitudinem. hom. 7. num. 40. 47. Vbi fidelum orationes audiantur, eum effectu particulari. hom. 24. num. 47.

**VIII.** Fodit in eo torcular. Hoc est locus poenitentiae quae vt sit bona, debent in eo calcari peccatorum.

INDEX CONCIONATORIVS

una, sic vt exillat mustum lacrymarum; debilis enim est poenitentia, quæ non extrahit hoc mustum: est namque signum cor non esse satis contritum. ho. 38. n. 62. vsque 71. Ista lacrymæ sunt potentiores aquis maris rubri, & torrentis Cison. ibid. n. 77. vsque 82. Posuit autem istud torcular in vinea quia integre vitilis poenitentia tantum est in Ecclesia. ho. 10. n. 15. 16. Poenitentia in Ecclesia, eiusque Sacramentum, est calidatum aquatum stagnum, quod inuenit Ana, nepos Seir, ad generalem utilitatem illius & ad curandum omne genus infirmitatum & peccatorum quia tantum est medicina remissionis peccatorum in Ecclesia. ibid. nu. 14. 17.

**IX. Et locauit eam agricolis.** Non antequam prouidisset ei de omni necessario, sic vt ipsi non haberent amplius quod peterent quia Deus prouidebat omne necessarium, sic vt ex parte sua non deesset in illo, vt ita non haberent agricolæ excusationem à fructu non reddendo. Prouidit ergo Deus abundanter de omni necessario vt respondeas fructibus bonorum operum, vt possit S. Paulus dicere. *Ita vt nihil uobis desit in ulla gratia.* Vnde non potes culpam defectuum tuorum reuicere in Deum, vt faciebat seruus malus, & piger. ho. 37. n. 51. 52. Paripharis uxor coniciebat culpam offensæ Mariti sui, quam inuenit cum Ioseph in illum ipsum qui reliquerat Ioseph ad suam defensionem, & tutelam, reiciens culpas suæ infidelitatis in beneficium sibi à marito prælitum. Sic peccatores aliqui non contenti suis malitiis, etiam harum culpas coniciunt in dona Dei. ibid. n. 51.

**X. Locauit eam agricolis & peregre profectus est.** Hac profectio intimatur, omnimoda, & totalis libertas, quæ relinquit te ita liberum, vt se proponat absentem, ne tibi videatur præsens vim inferre. Deus non uult quidquam per vim, qui tantum intuetur cor tuum, & in tantum sunt ei grata bona opera tua, in quantum facta cum maiori voluntate. Idque est ad magnum bonum nostrum, vt tantum respiciens cor admittat pro fructibus, quos illo das. Qui possunt esse tanto superiores, quanto potest cordis uoluntas esse superior operibus manuum, quod est facere manuum inuentionem, quam dixit Sapiens ho. 1. n. 22. & 23. Etiam Christus, vt meritoria opera sua crescerent in sefecit ea pure ex libera uoluntate, vtque id melius ostenditur per uotum, fecit ex obedientia æterni Patris sui omnia quæ erant ei dicenda, & facienda. homil. 36. numer. 31. 32. Fuitque ea particularis illi cura, vt illud intelligeretur. ho. 41. num. 20. 21.

**XI. Peregre profectus est.** Licet dicatur longè ire, quia nos relinquit liberos; nobis importat, eum semper intueri, vt præsentem, & dicere cum Propheta. *Deus in cœnis conspectus st.* Et facere tam utilem in-

uentionem Moysi. Lux bonorum operum Christiani, quorum symbolum est candelabrum, quod Deus iussit Moysi facere, debet nutrirî oleo charitatis, quia in omnibus debemus Deum, præ oculis habere facientes ea ex Dei amore. hom. 1. num. 33. vsque 36.

**XII. Vt redderent fructus temporibus suis.** Noluît eos obligare ad particulares diligentias, sed ad id quod erat tam facile, vt dare fructus temporibus suis. Deus non petit à nobis nisi quod possumus facere cum magna facilitate: estque stupendum nos illa non referre, currentes ad dæmonem, qui petit à nobis grauissima, & ponderosissima. hom. 25. nu. 61. 64. Deus uult vt filii Israel erigant altare ad ei sacrificium offerendum. Vtque intelligerent, eum petere semper, quod facilius possumus ei dare, uoluit lapides illius esse politos. ibid. num. 63. Quæque à nobis petit, sunt talia vt eadem puniant nostram rebellionem, vt patuit in Prodigio. homil. 18. numer. 50.

**XIII. Vt redderent fructus temporibus suis.** Dicit ea locasse vineam, vt afferrent ei fructus, sed eo ipso concedebat eis edere, & se sustentare iisdem fructibus. Deus enim non uult omnino totum sed primo concedit tibi necessarium sumere tractatque te vt leo Valentia enutritus. h. 23. n. 58.

**XIV. Vt redderent &c.** Christus utitur illo loquendi modo, cum mirabili mysterio, ac si diceremus, illos fructus noluit pro se, sed debebant esse proprii agricolis. Ideoque dicit eum ordinasse, vt traderet ei fructus, quia nullus bonorum operum fructus erit pro te, vel in tuam utilitatem nisi quem traderis ei, id est, faciendo pure eius gratia vt dando ei bona opera tua. Hoc modo seruabis ea tibi. Si autem pro hominibus facias illa, habes vt perdita homil. 1. n. 27. vsque 32.

**XV. Cum tempus fructuum appropinquasset.** Iam fructu maturo eum requisit. Deus non uult opera uiridia sed matura; non secundum arbitrium nostrum, sed iuxta legem suam diuinam; tunc enim dicuntur perfecte matura. ho. 23. nu. 54. vsque 58. Nec uult uiridia, & parum matura, sed legitimo tempore. ho. 36. n. 29. vsque 33.

**XVI. Miste seruos suos:** Vt eius nomine peterent fructus. Hic patet proprium nomen ministrorum Dei, *seruos suos.* Qui quia eius nomine tibi loquuntur, debes eos reuereri, & uocem eorum audire, ac si esset ipse Dei. Qui tibi hoc intimauit dicendo. *Qui uos audit me audit.* Ideo sunt figurati per columbas, quæ ducunt filios Israel. h. 14. n. 10. 11.

**XVII. Agricola apprehensis seruis, alium ceciderunt, alium lapidauerunt, alium occiderunt.** Horrenda malicia. Primo, quia hæc iniuria, plus fiebat patris familiaris,

familias, quam illis. Ita accipit Deus ut propriam injuriam quam facis praelato, vel praeicatori, ut David, quam fecerunt Ammonitae Legatis suis, homilia 14. numero 11. vsque 36.

**XVIII. Agricola apprehensus seruis.** Secundo fuit horribilis malitia ob praedicta; quod patri familias non peteret fructus pro se, sed pro illis ipsis. Quando enim Deus petit per suos Concionatores, & ministros, forum praecipue est ad tuam utilitatem. Quod declarabat Deus his verbis adeo efficacibus *Quis tibi dat ut custodiant mandata &c. ut bene sit illis.* Quod est vnum eorum, quae magis magnificant misericordiam Dei tuamque exaggerant rebellionem, & h. 41. numer. 69.

**XIX. Item misit alios seruos plures prioribus.** Vno passu procedunt misericordia, & hominum malitia Dei misericordia. I. ca. eis vineam, hominum malitia non correspondere fructibus suae voluntatis ut debebant. Crescit misericordia missione seruorum, qui eos exhortentur. Malitia crescit eorum mala iracundia, & occasione. Nec ideo cessat misericordia, sed maiori prodit abundantia mittendo plures seruos; malitia enim hominis diuinam non vincit bonitatem. Nec demon est magis sollicitus ad nostrum malum quam Deus ad nostrum bonum. Demon semel relictus, & relictis inligationibus eius non cessat, sed redit alia vice multiplicatis sociis potentioribus. Quod indicat Christus quando ait. *Assumit secum alios septem nequiores se nec vnquam diffidit in mouendo ad malum.* Melius agit Deus in bonum nostrum vel ut magis causam suam iustificet h. 22. n. 37. 38.

**XX. Fecerunt illis similia.** O malitia humana! Quo enim plus crescit Dei misericordia, eo plus crescant illius rebelliones. Deus nos liberet, quando peccator sic rebellis Deo, nihil eum detinet nec timor refrinat quo minus suo satisfaciat appetitui ut paruit in Hiel de Bethel h. 38. n. 48. 49.

**XXI. Fecerunt illis similia.** Impudens obstinatio, quae ex Dei bonitate sumit audaciam ad plura peccata committenda. Ex longanimitate, qua expectatur, trahit vires ut auaricius perseueret in suis peccatis haecque multiplicet. h. 37. n. 17. vsque 22.

**XXII. Fecerunt illis similia.** Vide misericordiam Dei tam magnam, ut videantur Sancti de illa conqueri, dicentes, quod quia tantum vna vice, vel altera suffert, peccatores audeant suas augere malitias. Sunt quaedam Prophetarum Isai & Ionae. h. 18. n. 4. vsque 7. & singulariter Prophetae Eliae ut zelosi, ibid. numero 8. 9. Hinc procedit (quod S. Chrysostomus ponderat.) quod quando Elias irascebat ob peccata populi petere a Deo ut relinqueret eum

sibi, daretque virgam in manu sua, quia Deus videbatur ei ita misericors ut suo miserendi modo daret licentiam peccatoribus suis augendi malitias. h. 24. d. 40. 41.

**XXIII. Fecerunt illis similia.** Ut primis ob idem, quia veniebant ob eandem causam ideoque tractarunt eos eodem modo. Veniebant autem ut dicerent eis veritatem, conquerentes publice de malitiis eorum. Quia Deo non dabant fructus & sicut ideo primos occiderunt etiam quotquot Deus mittebat occiderunt: sic mundus semper egit. Quod autem iam nos non occidunt est quia non audemus punctum tangere ut illi, alias nobis facerent idem *Similiter* homil. 36. n. 49. vsque 52. Quantum amatur veritas in communi dicta, tantum est odiosa in particulari dicta. homil. 34. numer. 41. Qui ea mundum stringit mactatur ab hoc, ut luctator ab vltio. h. 34. n. 53. vsque 56.

**XXIV. Nouissime misit filium suum.** Vide quae correspondentia fauorum tam seductis, & horrendis proditiombus ad primorum seruorum occisionem correspondit mittendo alios seruos. Hicque occisis correspondit mittendo filium suum. Hic bene ostenditur Spiritum Dei non esse vindictae sed amoris, ut Christus dixit duobus fratribus Iacobo, & Ioanni h. 41. n. 37. vsque 40. Dauidque bene pete ab anima sua: *Noli aduersari omnibus retributiones eius.* De quibus potest dici quod S. Bernardus, *Esse contra inuis ordinem* h. 42. n. 41.

**XXV. Nouissime misit filium suum.** Modo nostro loquendi quae tunc cogitauit Deus? Deltruamne gentem istam, quae tantas in me committit malitias, vel pergam benefacere? Sed ut dixit sapiens Theocritus, cogitationes misericordiae vincunt eam, quae tantam ostendit ut loco supremae punitionis suae premam mutet misericordiam, id est filium suum, h. 37. n. 22. 23.

**XXVI. Nouissime misit filium suum.** Magnam habet vim hoc aduerbium. *Nouissime* quo vult dicere pro vltima misericordia vel gratia, iam enim non habet plus, quod dicitur. Dato enim filio suo vnguento, non restabat Patri tertio quod daret. Id fuit extremum amoris. Sic, *Deus dilexit mundum &c.* Ideo dicit per Isaiam: *requiescit super eum spiritus Domini est amor, qui est datus & hinc donationi non potest aliquid addi.* h. 35. n. 44. Vtique Isaias dixit de filio, quod dans seipsum non habebat plus quod daret & hac donatione anima eius requieuit, sic potest dici de patre, quod dans nobis filium suum non habere quia cum eo dedit nobis diuinitatem suam, diuinitas & gloriam suam. *Quomodo non etiam cum illis omnia nobis donauit.* h. 45. n. 21. vsque 24.

Hieron. Bap. de Lauza. Tom. 1.

XXVII.

XXVII. *Novissime misit filium suum.* Fecit ultimum potentia. Non enim potest dare quidquam filio suo pretiosius. Quod tale est beneficium ut nec homines, nec Seraphini, nec tota natura creata possent illud desiderare ita superans intellectus ut etiam homines, qui beneficium illud acceperant, multis annis non crediderint ut gentiles. etiam nuntii multi non credentes. Fuit enim mysterium maxime difficile mundo persuadendum: quod repræsentans Isaias ait: *Cum feceris mirabilia non suscipiemus.* ho. 45. nu. 23.

XXVIII. *Verberantur filium meum.* Videntes præsentem. & noscentes me illum mittere, pudebit eos, & timebunt, cum prævenerim eos per Moysen. Si autem non seruent ei humanitatem, & debitam reverentiam nec auscultent ad illa quæ ex parte mea dicuntur eis puniam eos, ut moriantur. h. 39. n. 38. s. que 42. & h. 41. n. 93. v. que 96

XXIX. *Verberantur filium meum.* Ut oportet. Vides hic cur Christus Dominus noster exercuerit se in hoc actu profundissime humilitatis, lavandi pedes discipulorum suorum, ad pudefaciendam superbiam nostram, sui que se unius confundit delictiora quærentes. Videtur colles pudere altos esse se, videntes arcam infra se h. 45. n. 9. 10. 11. & 27.

XXX. *Agricola videntes filium dixerunt intra se hic est heres, venit occidamus eum, & nostra erit hereditas.* En quomodo misericordia Dei ad summum veniente, dando eis filium suum, eodem passu pergat malitia ad summum, cum resolutio consilio determinent occidere notum Dei filium. Ut S. Hieronymus colligit ex verbis ab eis dictis *Hic est heres.* Et vide quam diu ne pingat eos Dominus in concilio, quod paulo ante celebrabant. Primum dicit *Agricola videntes filium.* Defacto in veritate cognoverunt eum, per miraculum quod fecerat Lazarum resuscitando, & insignes circumstantias quas illud miraculum habebat h. 32. n. 80. 81

XXXI. *Dixerunt intra se.* Vide quid hic dicat S. Ioannes, quod viso miraculo de Lazaro, inierint consilium ipsi soli ibique confessi sunt eum esse verum Messiam *Dixerunt intra se hic est heres.* Licet enim foris dicerent eum esse deceptorem, ibi tamen plane confessi sunt quod: *Multa signa facis.* Sufficientia ut totus Mundus credat in eum. Sed ex hoc ipso elicerunt resolutionem occidendi eum. *Venit occidamus eum.* Quod resolverant in suo concilio; quia inimica opera faciebat, & se filium Dei probabat: *Expedit ut moriatur.* En quam erroneum consilium. Unde resolvendum erat, recipiendum esse eum honore, quia noverant esse heredem; concludunt contrarium scilicet occidendum, Resolutio igitur concilij eorum erat quia præclara facit opera, vira ei est auferenda. Consilij mali quos ideo eorum vocat Pater Iacob.

*Vasa iniquitatis bellantia.* & David. Arcum prævum h. 39. n. 8. v. que 12.

XXXII. *Dixerunt hic est heres &c.* Divina sapientia ordinabat, ut antequam illud exequerentur in morte Christi, incuntes concilium consisterent aperto ore Christum esse filium Dei eiusque ope a esse sanctas occiderunt autem eum ex Diabolica concupiscentia. *Occidamus eum & nostra erit hereditas.* Deus voluit ante mortem unigeniti filij visificari eum non habere peccatum, nec mori ob peccata sua, implevis figuram vacce rufæ quam Sacerdotes debebant recognoscere an haberet defectum ante sacrificium h. 34. n. 14. v. que 17.

XXXIII. *Dixerunt hic est heres.* Divinæ ordo Sapientia, ut antequam reprobarent lapidem prius approbarent eum in pleno concilio facti quis esset. Unde legitur ex una parte esset lapis reprobatus ab a discantibus, primo deberet esse approbatus, Patre implente quod dixit per Isaiam. *Ponam in Syon lapidem probatum* ho. 48. numero. 17. v. que 21.

XXXIV. *Venit occidamus eum.* O proditorum consilium qui eius consilij erant à Deo positi ad Christum recipiendum, & conandum ut alii eum pro Messia reciperent, eum condemnant. Vides hic rulum Draconem rabioso incensum desiderio quo dignum filium. ho. 35. n. 11. 12.

XXXV. *Venit occidamus eum.* Gens absque prudentia non attendes quem occidas? Ipso enim existit heredes eius debet esse vestra perditio. Iniqui iudices tam immitem sententiam dantes, nec damnaletur attendentes. Dant iectum ut tauri. Basan ho. 7. n. 19. v. que 22.

XXXVI. *Et nostra erit hereditas.* Vide quos consultores habuerint in suo concilio, concupiscentiam bonorum, invidiam quod sic heres, & ambitionem. ho. 39. nu. 13. v. que 16. O mali iudices qui assumunt consultores, & assessores avaritiam, & ambitionem. ho. 39. numero 16. 17.